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Kreipimasis į\iso pasaulio geros valios žmones ir j 
Tarptautinę Amnestiją, Helsinkio baigiamojo akto 
grupes, Kestonb koledžą

GELBĖKITE PETRĄ GRAŽULĮ!
Petras Gražulis, aktyvus kovotojas už religijos ir tautos laisvę, už tai 

sovietinis teismas nuteisė jį 10 mil tesiu kalėti. Teismo salėje su Petru 
buvo susidorota ne tik juridiškai, bet ir fiziškai. Lagerio čekistai pareika
lavo, kad Petras valgykloj sėstų prie homosksualistų stalo. Petras atsisakė. 
Už tai buvo uždarytas Į karceri, kur paskelbė bado streiką. Karceryje jau 
sėdi antrą kartą iš ei'ės. Bado ir badėjimo veiklos išdavoje Petro gyvybė 
pakibo ant plauko. Prisimindami Stalino, ir dar persitvarkymo la’kais 
lageryje nukankintns-poetą Vasilių Stusą, rašytoją Anatolių Marchenką- 
negalime nesijaudinti dėl savo brolio ir bičiulio, tauraus kataliko ir Lietu
vos patrioto, P’tro Gražulio likimo. Bet mes vieni esame bejėgiai jam 
padėti. Jį išgelbėti gali tik pasaulio visuomenės skubus ir energingas .įsi
kišimas. Todėl it šaukiame, maldaujame, viso pasaulio gerieji žmonės 
gelbėkite Petra Gražuli! Jūs savo energingais protestais išgelbėti galite ir 
jūs, tai padarysite. Pasirašė giminės ir Petrą gerai pažįstantys draugai iš 

viso 150 žmonių. (LIC)
reiškimas Londone, kuriame atkrei
piamas dėmesys, kad Lietuvoje, ne
paisant plačiai skelbiamo vadinamo 
persitvarkymo, vis dar draudžiama tai
kingai prisiminti Stalino aukas, kurias 
dabar jau vis dažniau pamini net ir 
oficialioji sovietinė spauda. Apie bau
das už Stalino aukų prisiminimą pra
neša Lietuvoje gyvenantys 9 kunigai 
ir 23 pasau'iečiai:

Maskvoje armėnų kapinėse susi
rinkę armėnai demonstravo prieš So
vietų Sąjungos vedamą politiką jų 
atžvilgiu, reikalaudami prijungti Azer
baidžano srityje gyvenančius armėnus 
prie Armėnijos autonominės respu
blikos.

Aukščiausiojo teismo pirminiku ko
munistai Lietuvoje turi J. Misiūną. 
Teisingumo ministeriu yra P. Kūris, 
o vyriausiu prokuroru L. Sabutis.

Maskvoje vėl slaptoji milicija suė
mė 35 žmogaus teisių kovotojus.

Washingtone Amerikos Žvalgybos 
įstaigų pranešimuose rašoma, jog Gor
bačiovo ekonominės programos neda
vė laukiamų rezultatų ir nenumatoma, 
kad jos greitai pagerės.

Maskvoje "Pravda” rašo, jog Čer
nobylio jėgainės neturi tinkamo per
sonalo, kuris būtų pakankamai išsila 
vinęs vadovauti šiai branduolinei jė- 
gamiai.

Afganistano komunistų vyriausybes 
prezidentas Najibullah spaudos kon
ferencijoje pranešė, kad Sovietų Są
jungos patarėjai pasi'iks Afganistane 
ir po to, kai pasitrauks Sovietų ka
riuomenė.

Saudi Arabijos karalystė nutraukė 
diplomatinius ryšius su Iranu ir įsakė 
savo diplomatams sugrįžti namo.

5$ VISUR
Londonas. Gautas iš Lietuvos Tarp

tautinei Amnestijos organ zacijai pa-

Prel. JUOZAS PRUNSKIS 
"Laiko” laikraštis lieka labai dėkingas 
prelatui Juozui Prunskiui už paskyri
mą premijų "Laiko” geriausiam ko
respondentui šių metų bėgyje, bei 
geriausiam "Laiko” bendradarbiui 
laikraščio platinimo darbe. Premijos 
bus įteiktos per "Laiko” 40 metų ju
biliejaus šventę, kuri įvyks š. metų 

rugsėjo mėnesio 4 d. sekmadienį. 
Tegul Gerasis Dievas laimina mū

sų mecenatą prelatą Juozą Prunskį ir 
telaiko sveiką dar ilgus metus!

I
 "LAIKAS” šių metų rugsėjo p 

4 d. sekmadienį paminės savo p 
40 metų spaudos darbo sukaktį- 0 

Bus atnašautos padėkos Mišios Q 
Įvyks graži šventė su meno pro- g 
grama. Prošome reservuoti sau g 
įžangas. Parapijos raštinėje ar- o 
ba tel. 208 - 5027. 8

Darius ir Girėnas 1933 m. liepos 16 d. perskrido Atlantą, bet žuvo 
Soldeno miške, Vokietijoje, pašauti nežinomo ptiešo. Savo žygį jie paau
kojo Jaunajai Lietuvai. Viso pasaulio lietuviai mini jų garbingą Atlanto 
perskridimą. Dalyvaukime minėjime Lietuvių Centre liepos 24 d. 16 vai.

Sovietų Sąjunga pranešė, kad, jei 
Amerika siųs ginklus afganų laisvės 
kovotojams, tai sulaužys savo pasiža
dėjimą Genevos sutartyje nesikišti j 
Afganistano vidaus reikalus.

Lenkijoje geležies pramonės darbi
ninkai streikuoja, reikalaudami pakel
ti atlyginimą ir pagerinti darbo sąlygas

Šiauliuose įvyko kino saviveiklinin
kų festivalis, kuriame pirmąją vietą 
laimėjo R. Braziulis su savo spalvotu 
dokumentiniu filmu "Rasos šventė”.

Jeruzalėje Izraelio policija areštavo 
14 mažų krautuvių savininkų palesti
niečių, kurie solidarizavo paskelbtam 
streikui užimtoje teritorijoje.

Amžinu miegu užmigusiam 
Pijui Sakalauskui, jo žmoną Ur
šulę, dukterį Mariją, sūnų An
taną, žentą Joną Norbertą, sese
rį Eleną Mekšriūnienę, vaikaičius 
Daniel ir Gustavo, Mikelaičių ir 
Žagrakalių šeimas bei kitus arti
muosius užjaučiame ir drauge 
liūdime.

Petras Korkuzas su šeima.

Staiga negailestingai mirčiai 
atskirus nuo gyvųjų Bronių Ei- 
dukonį liūdinčią dukterį Mariją 
Magdaleną, žmoną Emiliją, svai
nę Pranę ir visus kitus gimines 
užjaučiame ir drauge gedime. 
Marija Bendoraitytė Pusdešrienė

Mielas skaitytojau, 
ar jau užsimokėjai 
LAIKO prenumeratą?

Vilniuje įvyko mokyklų jaunųjų 
literatų sąskrydis. Jie su savo moky
tojais dalyvavo poezijos, prozos, lite
ratūros kritikos, publicistikos, vertimų, 
kalbos ir tautosakos darbų aptari
muose.

Maskvoje "Literaturnaja Gazeta” 
rašo, kad prosovietinė Liaudies Demo
kratų partija Afganistane neturi pa
sitikėjimo pačių afganų tarpe.

Vienoje atsirado septyni pabėgę ru
munai, kurie ant traukinio vagono 
stogo pasiekė Austriją.
C 'n^coCCCOCCOOOOOOCOOOOCXCCIOOOO 

IŠKILMINGAS MARIJOS METŲ 
UŽBAIGIMAS

Siu metų rugpjūčio mėn. 13 d.
(šeštadienį) 13.30 vai.

VELEZ SARSFIELD SPORTO 
STADIOJONE

įvyks Marijos Metų Iškilmingas Už
baigimas su skenčia programa:
— Argentinos Provincijų atstovų įžen

gimas.
—Užsienio tautybių atstovų įžengi

mas kur dalyvaus ir lietuvių dele
gacija.

—Įvairių tautų Marijos paveikslų įne
šimas dalyvaus Aušros Vartų lie
tuvių grupė.

—Fatimos Marijos statulos įžengimas. 
—Gyvojo Rožančiaus atvaizdavimas. 
—Jaunimo Pasiaukojimas Marijai.
—Iškilmingos koncelebruotos Mišios, 

vadovaujant kardinolui Juan Aram- 
buru.
Visi lietuviai, ypač jaunimas kvie

čiami gausiai dalyvauti su tautiniais 
rūbais......................................................

RENG. KOMISIJA
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ŽINIOS IŠ "LIET. kat. bažnyčios kronikos
LKB KRONIKA Nr. 76 Vasario pirmakursis Arūnas Janušauskas pa

14 d., po "Žvilksnis į praėjusius 1987 reiškė, kad, prieš atvykstant į Semi- 
metus "duoda tris pareiškimus-protes- nariją, saugumo darbuotojas jam lie
tus su 104 kunigų parašais Gen. Sekr.
M. Gorbačiovui dėl vysk. J. Stepona
vičiaus, be kaltės ir teismo besitęsian
čio jau 27-sius metus tremties ir dėl 
kun. R. Puzono, zakrastijono R. Gri
go ir Nijolės Sadūnaitės pagrobimo 
ir kankinimų bei kitų kunigų: V. Sta- 
M|tio ir J. Čepėno užpuolimų ir te
rorizavimo.

Juos seka RRT įgal P. Anilionio 
kaltinimai kun. Ant. Gražuliui už ne
būtus nusikaltimus Šiluvos baziliko
je, kam kalbėdamas rožinį už kalina
mus kunigus Svent. Rašte įsakytus 
(Mt. 25,45; Apd. 12,5), garsiai pas
kelbė intenciją kuri nėra joks kuni
giškas veiksmas

Marytės Gudaitytės, 1983 m. įsto
jusios į Kauno Pr. Mažylio med. mo 
kyklą, 1985 m. pašalintos už para
šymą kalėdinių sveikinimų kaliniams 
kunigams: S. Tamkevičiui ir A. Sva
rinskui. O neleidžiant baigti med. 
mokyklos ir gavus neigiamus atsaky
mus iš visur, net du iš M. Gorbačiovo, 
1987-12-10 pasiųstas Jungtinių Tau
tų humanitarinių reikalų komisijai 
šis tarybinės "demokratijos” reikalas, 
kuri skelbia: "kiekvienas tarybinis 
pilietis, nežiūrint jo įsitikinimų, rasės I 
ir luomo, turi teisę į mokslą ir darbą”, j 
Ko vertas toks šūkis ir tarptautiniai 
įsipareigojimai, jei už kalėdinį pas
veikinimą, jokiu būdu neleidžiama 
baigti, o Konstitucijoje, garantuojamą 
sąžinės laisvė?

Kaunas. 1987 m. spalio 6 d. Kau
no Tarpdiecezinėje Kunigų seminari
joje ministras Henrikas Zabulis po 
konferencijos atsakinėjo į klierikų 
klausimus ir tvirtino, kad musuose 
yra pilna tikėjimo laisvė. O jis ateistu 
tapo studijuodamas graikų ir hebrajų 
kalbas, kur graikų kalboje žodis Kris
tus reiškia pateptąjį, analogija ir he
brajų kalboje, o kadangi abu žodžiai 
yra bendriniai, tai ir Kristaus ¡negalė
jo būti, mat, vardas bendrinis. Audi
torijai šis argumentas pasirodė labai 
jau nemokšiškas ir sukėlė juoką. O 
savo klausimuose klierikai piktinosi 
straipsniais "Tarybinėje moteryje”, 
kur išdrįsta taip grubiai tyčiotis iš Die
vo Motinos Marijos. Ar ir čia nėra 
tikinčiųjų diskriminacija? - klausė klie
rikai. Ministras išsisukinėjo ir į klie
rikų klausimus atsakinėjo ne rimtai. 
Į platesnes diskusijas nesileido, o klau- 
siančiuosius dažnai nutraukdavo.

pė šnipinėti Seminarijos dėstytojus ir 
savo kurso draugus, sakydamas, kad 
liepia įgaliotinio P. Anilionio pave
dimu.

rašo Povilui Pečeliūnui bei jo žmonai 
Danutei: "Povilai, sveikinu Tave su
grįžusį į Vilnių! Didelis dalykas 
sugrįžti ir svarbiausia išlaikius ryžto 
ir siekimų dvasią, nenusilenkus nei 
silpnybei, nei melui. Tai pavyzdžio 
ir įkvėpimo šaltinis kitiems. Kaip to 
reikia žmonėms!

1987 m. spalio 8 d. įgaliotinis P. 
Anilicjnis Kauno kun. seminarijoje 
skaitė paskaitą I-kurso klierikams ir 
prisiminė rugpjūčio 23 d. Vilniuje 
įvykusį mitingą, piktinosi, kad buvo 
dabartinis Seminarijos pirmakursis 
Julius Sasnauskas, kuris paaiškino, 
kad laikė savo pareiga dalyvauti Sta- 
kno-Hitlerio aukų pagerbime ir kad 
toji akcija nebuvo organizuota Va
karuose, kaip tvirtina P. Anilionis. Gi

Šiauliai. 1987 m. liepos 7 d. Šiau
lių šv. Jurgio bažnyčios vikaras kun. 
Kaz. Gražulis Žemaičių Kalvarijoje 
didžiųjų atlaidų metu pasakė pamoks
lą, kuriame priminė, kad Klaipėdos 
bažnyčia iki šiol dar negrąžinta tikin
tiesiems, katekizacija uždrausta, o fil- 
muotojai nuo aukščiausiojo kalno nu
filmuos minias tikinčiųjų ir demons
truos pasauliui, kaip religinės "lais
vės” įrodymą. Tuo tarpu į tikinčiųjų 
prašymus niekas neatsižvelgia.

Rugsėjo 11 d. Šiluvoje kun. K. 
Gražulis savo pamoksluose iškėlė aki
vaizdžius tikėjimo persekiojimo fak
tus: KGB kišasi į Kauno kunigų se-

Paminėjo 
tarybine sąžinės laisve? O V. Aukšta- konkrečius klierikų verbavimo - terori- 
kalnio klausimas, kodėl RRT įstaiga 1 zavimo atvejus: Vytautui Prajarai bu- 
kišasi į vyskupams priklausančią teisę 
skirti kunigus į parapijas ir kodėl klie
rikai verbuojami dirbti saugumo agen
tais, įgaliotinį išvedė iš pusiausvyros. 
Gi V. Aukštakalnis pabrėžtinai pa
reiškė ir savo asmeniniu pavyzdžiu 
parėmė, jog saugumas konkrečiai rei
kalauja pasirašyti sutikimą bendra- 

j darbiauti, perduoti žinias iš Kunigų 
Seminarijos vidaus gyvenimo

Klierikas Miroslavas Balcevičius: 
man nerūpi nei Lietuvos Nepriklau
somybės tema, nei nen politika. Aš 
siekiu vieno-kunigystės. Esu lenkų 
tautybės, tačiau jau 5 metai, kaip sau
gumas neduoda man ramybės. Ver
bavo dar prieš Sem'nariją, o ir dabar 
atostogų metu nuo manęs neatstoja: 
žada įvairiopą paramą, pagalbą, kar
jerą. Noriu paklausti, kodėl saugu
mas kurssto tautinę neapykantą, ragi
na mane stoti į Lietuvoje bandomą 
kurti Lenkų tautinę Bažnyčią?! Įga
liotinis į klausimą atsakyti neiįstengė. 
Jį išgelbėjo klierikai konkrečių pasiū
lymu: Jūs, draugas įgaliotini, grįžęs 
į Vilnių, perduokite saugumo orga
nams kad jie tokiais savo veiksmais 
nekompromituotų TSRS Konstitucijos 
bei jūsų gražių pasakojimų apie sąžk 
nės laisvę mūsų socialistinėje visuo
menėje.

Kaunas. 1988 m. sausio 21 d. at
nešusiam šaukimą saugumiečiubui bu
vęs kalinys Povilas Pečeliūnas kate
goriškai pareiškė: "Į šiuos rūmus ma
ne nuvešite tiktai su retežiais ant ran
kų, laisvanoriškai neisiu - neturiu ką 
ten kalbėti”. Gi kviečiama buvusi 
kalinė Jadvyga Bieliauskienė, atsisakė 
eiti ir nepriėmė oficialaus šaukimo sa
kydama, jog su žmonėmis, kurie slo
pina demokratizaciją vykdydami pik
tadarystes, ir neprisiima atsakomybės 
už milijonus kankinių, ji kviečiama 
pas juos nesilankys, o areštuota ne
kalbės.

1987 m. lapkričio 27 d. P. Anilio
nis "auklėjo” V-kurso klierikus: ne- 
s’kišti į politiką, nes blogai, kai tik ką 
baigę kunigų Seminariją kunigai ima 
aktyviai reikštis antitarybinėje veiklo
je (t.y. kovoti už tikinčiųjų te:ses, 
sąžiningai atlikti savo, kaip kunigo, 
pareigas).

Klierikas V. Sabaliauskas pasitei
ravo, kodėl tikintis jaunimas negali 
net privačiai namuose būreliais susi
rinkti ir aptarti jiems rūpimus re’igi- 
jos klausimus, kodėl susirink mo da
lyviams neretai tenka turėti reikalų su 
saugumo darbuotojais, tad kaip juos 
suderinti su P. Anilionio isofišuota minarijos vidaus reikalus.

vo grasinta fiziškai susidoroti, o neo- 
prezbiterio Rolando Kaušo motina bu
vo atleista iš mokytojos pareigų, tik 
sūnui padavus pareiškimą į Kauno 
Kunigų seminariją. Paminėjo kuni
gų niekinimo ir šmeižimo spaudoje 
atvejus, ragino tikintį jaunimą never 
dmainiauti ir nestoti į bedieviškas or
ganizacijas. Už tai kun. K. Gražu
lis gavo RRT įgaliotinio Petro Ani
lionio įspėjimą, kuriame kaltinama-: 
neapykantos kurstymu tarp tikinčiųjų 
ir ateistų bei bandymu įrodyti rezgi
nės laisvės nebuvimą Lietuvoje.

Gargždai. 1987 m. sausio 30 d. 
Gargždų parapijos vikaras kun. An
tanas Šeškevičius išsiuntė pareiškimą 
Lietuvos TSR Prokuruorui, kad pro
kuroras primintų RRT įgaliotinio įs
taigai Konstitucijos 47 straipsnį, kuris 
teigia: "Kiekvienas LTSR pilietis turi 
teisę pateikti valstybiniams organams 
ir visuomeninėms organizacijos pasiū- 
limus dėl jų veiklos gerinimo, kriti
kuoti darbo trūkumus. Pareigūnai 
privalo nustatytais terminais svarstyti 
piliečių pasiūlymus ir pareiškimus, į 
juos atsakyti ir imtis reikiamų prie
monių. Persekioti už kritiką draudžia
ma. Asmenys, persekiojantys už 
tiką traukiami atsakomybėn”.

Gargždų parapija rašo ir rašys 
reiškimus dėl bažnyčios-barako
aukštinimo, nes radviliškiečiai per 9 
metus parašė 25 pareiškimus ir gavo 
leidimą paaukštinti savo bažnyčią. Įga
liotinis verčia nutilti. O tarybinė LTSR 
Kontitucija (6 str.) užtikriną "TSKP 
egzistuoja ir tarnauja liaudžiai”. Jei
gu tikrai tarnautų liaudžiai, nereikėtų 
25 pareiškimų rašyti. Mes vargstame 
jau 10 metų.

Prahoje Reutherio agentūra prane
ša, kad mirė 33 m. čekų disidentas 
Pavel Wonka kalėjime. Jis buvo areš
tuotas prieš tris savaites ir nuteistas 
kalėjimo bausme už žmogaus teisių

kri-

pa- 
pa-

Gintautas Iešmantas iš nutrėmimo I klausimo kėlimą viešai.

Mielajai motinai, močiutei ir 
Promočiutei Marijai Packevičai- 
tei Simanauskienei iš gyvųjų tar
po iškeliavus, jos liūdintį sūnų 
Dr. Joną Juozą, marčią Irenę 
Josefą, vaikaičius: Tristan su 
Maria Julia, Izoldą Eglę su Da
niel Mario, provaikaitę Agutę 
Viktoriją, sesute Vladę ir jos vai- 

1 kų šeimoms bei kitiems giminai
čiams reiškiame nuoširdžią užuo
jautą ir drauge liūdime.

Valerija, Romas ir Juozas 
Deveikiai su šeimomis

Netikėtai Amžinybėn iškelia
vusiam Broniui Eidukoniui, jo 
liūdinčiai dukterei Marijai Mag
dalenai, žmonai Emilijai, svainei 
Pranei ir kitiems giminaičiams 
reiškiame gilią užuojautą ir drau
ge liūdime.

SLA Centro Valdyba

Veikliam tautiečiui Pijui Sa
kalauskui amžinybėn iškeliavus 
jo žmoną Uršulę, dukterį Mari
ją, sūnų Antaną, žentą J. Nor
bertą, vaikaičius Daniel ir Gus
tavo, seserį E' eną Mekšrlūnienę, 
Žagrakalių ir Mikelaičių gimi
ningas šeimas ir visus kitus arti
muosius nuoširdžiai užjaučiame 
ir drauge liūdime.

Ona Stundžienė ir Vincas 
B. Stundžia.

Netikėtai Viešpačiui pašaukus 
mūsų organizacijos narį Praną 
Jonatį, jo liūdinčią žmoną Apo
loniją, jos brolį Antaną Rukšą ir 
kitus giminaičius nuoširdžiai už
jaučiame ir drauge liūdime.

SLA Centro Valdyba.

Netikėtai iš gyvųjų tarpo Vieš
pačiui pašaukus Bronių Eiduko- 
nį, jo liūdinčią dukterį Mariją 
Magdaleną, žmoną Emiliją, svai
nę Pranę ir kitus artimuosius iš 
širdies užjaučiame ir drauge liū
dime.
Katalina Endruškevičaite 
Ziminskienč

Amžinybėn iškeliavus mielam 
kaimynui Pijui Sakalauskui, jo 
žmoną Urušulę, dukterį Mariją, 
sūnų Antaną, žentą J. Norbertą, 
vaikaičius Daniel ir Gustavo, se
serį Eleną, Žagrakalių, Mikelai- 
čių ir kitas giminingas šeimas iš 
širdies užjaučiame ir drauge liū
dime.

Bernabe ir Uršule Blumbergai

Aukščiausiajam pašaukus Pijų 
Sakalauską, jo žmoną Urušulę, 
dukterį Mariją, žentą Joną Nor
bertą, Seserį Eleną, Vaikaičius 
Daniel ir Gustavo, Mikelaičių, 
Žagrakalių ir kitų artimųjų šei
mas užjaučiame ir drauge liū
dime.

Jonas Grigaliūnas su šeima.
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TARNYSTE - MŪSŲ DIDŽIOJI MISIJA c

religines žinios

Per paskutinį vyskupų sinodą Ro
moje buvo svarstoma, kokia yra krik
ščionių - pasauliečių . pagrindinė . rolė 
bažnyčioje ir pasaulyje. Sutraukus 
visas mintis į vieną, galima išreikšti 
vienu žodžiu: TARNYSTĖ. Nes ti- 
kijhčiojo rolė yra tarnauti, būti vienas 
kito patarnautoju.

Tarnystės pavyzdys yra pats Kris
tus, kuris palikęs dangiškąją laimę pa
sidarė žmogus, kad galėtų kitiems 
tarnauti, kaip Jis pats yra išsireiškęs: 
’’Žmogaus sūnus atėjo ne kad jam 
būtų tarnaujama, bet kad jis tarnautų 
ir atiduotų save dėl kitų išganymo”.

Mes krikščionys tiek pasauliečiai, 
tiek ktŲigai sekdmai Kristaus pavyz- 
žiu privalome vieni kitiems tarnauti. 
Tai yra krikščionybės esmė. Ant jos 
remiasi visa krikščioniška kultūra: gy
venti ir veikti dėl kitų. Visas mūsų 
gyvenimas yra tarnavimas Dievui ir 
artimui.

Šv. Kamilius, buvęs nuotykių ieš
kotojas su kardu rankoje, vieną dieną 
Dievo apšviestas suprato, kad mūsų 
gyvenimas nėra kova, bet tarnyba. 
Todėl pradėjo padėti ligoniams, tapo 
jų slaugytoju, o vėliau tapęs kunigu, 
įsteigė ligonių slaugytojų vienuoliją.

Kitame pasaulio kampelyje, Kalku
toje, kur žmonės apleisti miršta gat 
vėse, atsirado viena nedidelė, bet ener
ginga moteris, vardu Teresė, pradėjo 
jais rūpintis priglausdama juos ir pa
dėdama žmogiškose sąlygose numirti. 
O dabar Motinos Teresės vienuolės 
paplitusios po visą pasaulį tarnauja

Kun. Petras Urbaitis, SDB buvo Li
tuanistikos tyrimo ir studijų centro 
(LTSC) valdybos pirmininko prof, 
dr. Jono Račkausko paskirtas būti 
LTSC atstovu Pietų Amerikoje. Kun. 
Urbaitis yra lietuvių klebonas Sao 
Paulo Brazilijoje. LTSC tikslas yra 
rinkti ir išsaugoti lietuvių kultūrines 
vertybes ateities kartoms. Tikimės, 
kad Pietų Amerikos lietuviai ateis j 

pagalbą.

ANTANŲ, JONŲ, PETRŲ, 
POVILŲ IR VLADŲ PAGERBI
MAS PAS BIRUTIETES

Š.m. b rželio 19 d. birutietės pa
gerbė varduvininkus segančia tvarka: 
12 vai. seminarijos koplyčioje buvo 
šv. Mišios už a.a. Stanislovą Morkū- 

vargšams.
Juozas ir Morta sužinojo apie dvy

likos metų mergaitę Karoliną, kurios 
tėvas būdamas alkolizmo auka muš
davo ją ir jos motiną. Juozas pasita
ręs su žmona, nutarė priglausti Karo
liną į savo namus. Nuo to laiko, jie
du yra priėmę dar kitus šešis vaikus, 
reikalingus meilingos tėvų globos.

Roberto geriausias draugas susirgo 
vėžio liga. Jis ištikimai kasdien lankė ! 
ligoninėje, kad palengvintų savo 
draugo vienatvę ir ligą. Danutė, pen 
sijon išėjusi močiutė, savanaoriškai ' 
padeda vienoje įstaigoje, aptarnauda
ma jaunas mergaites, kurios nelauktai 
ir nenoriai laukė kūdikio.

Būtų galima išvardinti daug pana
šių pavyzdžių, apie kuriuos nerašo 
laikraščiai, nei rodo televizijos apara
tai, bet kurie kalba mums aiškia ir su
prantama kalba: tie žmonės suprato, 
kad jų gyvenimas yra nuolatinė tar
nyba artimui.

Šie visi pavyzdžiai nurodo krikščio
niško gyvenimo esmę tarnaujantieji 
žmonės yra eiliniai vyrai ar moterys, 
kurie gyvena atsidavę Dievui atpa 
žįsta Ji patį tarnaudami mažiausiam 
savo broliui, reikalingam pagalbos 
rankos ir užjaučianč.os širdies.

Iš mūsų tarnybos atliktų meilės 
darbų mes busime teisiami mūsų gy
venimo vakare ir pagal mūsų tarnys
tės darbus busime apvainikuoti am
žina garbe, pagal posakį: tarnauti reiš
kia karaliauti su Kristumi.

Kun. Augustinas Steigvilas MIC 

nienę, mirusią š.m. gegužės 4-ją d. 
ir a.a. Leonorą Ivanauskienę mirusią 
1985 m. birželio 19-ją d. kuros buvo 
veiklios birutietes ir geradarės "Biru
tės” Draugijai iš gyvųjų tarpo išsis
kyrusios.

13 vai. "Birutės” Dr-jos namuose: 
Jorge 330, buvo iškilmingi pietūs var
duvininkams: moterims ir vyrams. 
Baigiant pietūs buvo sugiedota I’giau- 
sių Metų. Buvo draugiška nuotaika: 
visi buvo pasveikmti ir įteiktos dova
nos. Sveikino Gražina ir Liudas Ja- 
kavičiai.

Prie tos šventės daugiausia prisidė
jo: Antanina Jušinckaitė, Jonas Ali
šauskas, Zuzana Gražulevičienė ir kiti.

Mielajam giminaičiui Pijui Sa
kalauskui iš gyvųjų tarpo išsis
kyrus, jo žmoną Uršulę, duktė 
rį Marytę, sūnų Antaną, žentą 
Joną Norbertą, vaikačius Daniel 
ir Gustavo, sesutę Eleną Mek- 
riūnienę, Rikardo, Luis bei Al
fredo Mikelaičių šeimoms ir ki
tiems artimiesiems re škiame gi
lią užuojautą ir drauge liūdime.

Jadzė ir sūnus Dr. Enr.que 
Žagrakaliai su šeima.

Jo Emin. Kard. Vincentas Sladkevi 
č.us 1988-VI-28-ją gavęs kardinolo 

bire* ę iš Jono Povilo II-jo rankų.

Kanados Šv. Bonfaco fondas už 
pasitarnavimą paskyrė premiją aka
demikui Sacharovui, tačiau jis negali 
išvykti į užsienį premijos atsiimti. Ši 
premija jau buvo įteikta popiežiui 
Jonui Paul ui II, Motinai Teresei, chi
rurgui dr. Christian Barnard už pra
dėjimą širdies persodinimo operacijų.

Ką tik išleistsoje Gorbačiovo bio
grafijoje rašoma, jog jis yra kilęs iš 
religingos Rusų ortodoksų šeimos ir, 
kad jo motina dar eina į bažnyčią ne
toli savo namų Privolnoye miestelyje 
pietinėje Rusijos respublikos dalyje. 
Gi pats Gorbačiovas pasakęs, kad pa
gal Sovietų valstybės organizatoriaus 
Vladimiro Lenino valią įsakymas bu
vo išleistas duoti teisę Bažnyčiai veikti 
be išorinių jėgų įs kišimo. Kaip pra
neša "Tassas”, pats Gorbačiovas pa
triarchui Pimenui ir jo pagelbinin- 
kams pasakęs jog "Sovietų vyriausybė 
buvo nutolusi nuo tų principų ir da
bar j:e būsią atstsatyti”.

LIETUVIŲ CENTRAS PAGERBĖ 
ANTANUS, JONUS, POVILUS 
IR PETRUS

S. m. birželio mėn. 19 d. sekma
dienį Lietuvių Centras suruošė lietu
viškus pietus, kurių metų buvo pa
gerbti visi Antanai, Jonai, Povilai ir 
Petrai. Valgius palaimino kun. Aug. 
Steigvilas.

Meniškoje programoje pasirodė 
nauja vaidintojų grupė, vadovaujama 
Alfredo Ruplėno su komedija "Kur
čias žentas”. Publika buvo maloniai 
pra’inksminta su šia komedija.

Užbaigiant programą Lietuvių Cen 
tro ansamblis "INKARAS” vadovau
jamas Juozo Puliko sušoko lietuviškų 
šokių pynę, paruoštą dalyvauti Kana
doje Šokių Festivalyje liepos mėn. 
3 d. Tai buvo kartu ir atsisveikinimas 
su "INKARO” šokėjais, kurie birže- 
l o 29 d. iškskrido Kanadon į Šokių 
Festivalį.

Jonas Paulius II savo antruoju pri
vačiu sekretoriumi paskyrė Siaurės 
Vienamo kunigą Ngoe Thu, 69 m.

Jonas Paulius II vadovavo pamal
doms armėnų apeigomis. Pamaldos 
įvyko Svč. Marijos bazilikoje Trastave- 
re. Dalyvavo keli tūkstančiai armėnų 
kunigų. Buvo atvykusių net iš Pran
cūzijos, Libano, Sirijos, Egipto, Ame
rikos.

Kinijoje 1987 m. religijai buvo 
lengvesni metai. Atsirado naujų klie
rikų, naujų vyskupų, tačiau dar apie 
20 kunigų yra kalėjimuose.

Popiežius Jonas Paulius II paskel
bė apie numatomus išleisti du doku
mentus apie stačiatikybę ir katalikybę 
Sovietų Sąjungoje. Tai daroma ry
šium su krikščionybės įvedimo Rusi
joje 1000 metų sukaktimi.

Vilniuje vasario 14 dienos metu 
buvo susirinkę daug religinių aktivis- 
tų ir Blaivybės draugijos narių. No
rėjo sudaryti eiseną į Rasų kapines, 
bet milicija privertė išsiskirstiti. Mies
to jaunuolis Tučkus fotografavo mili
cininkus ir jų pagebininkus. Milici
ja norėjo jį suimti, bet minia neleido.

Vilniuje Blaivininkų grupė į gar
bės narius priėmė Robertą Grigą, Ni
jolę Sadunaitę ir Gražulių šeimą, pa
gerbdami jų pasišventimą, ginant 
žmogaus teises.

Kun. Alfonso Lipniūno, buvusio 
Stutthofo nacių kalinio, giminės gavo 
leidimą perkelti jo palaikus iš Pucko 
miestelio, Kašubų žemės, kapinių į 
Lietuvą. Kun. Lipniūnas, susirgęs 
šiltine, mirė 1945 m. balandžio 28 d., 
teturėdamas 40 metų amžiaus.

JAV-bių kariuomenėje trūksta 
kapelionų. Užpildyta tik 66 % turi
mų vietų. Kunigams siuntinėjami 
laiškai, kviečiant karo kapelionų sie
lovados darbui.

Kinijoje išleistas iš kalėjimo Šan- 
ghajaus vyskupas Kung-Pin-mei, iš
kalėjęs 30 metų ir dabar pasiekęs 86 
m. Jam esančios grąžintos visos po
litinės ir pilietinės teisės. Tačiau te
bėra kainamas vysk. Fan Xueyan, 
nutę stas dešimčiai metų už slapčia 
įšventinimą keleto kunigų. Pernai, 
lankydamas Kiniją, Filipinų kardino
las Sin norėjo atlankyti kalinamus 
vyskupus, bet jam nebuvo duotas 
leidimas.

Šių metų vasario 16 dieną du jau
ni Telš ų katedros zakrastijonai -i Ge
diminas Lcyigaudis ir Egidijus Ricius- 
nešė į kapines vainiką, kad jį padėjus 
prie kankinių kapų. Abu jaunuoliai 
betgi buvo milicininkų suimti neva 
už chuliganizmą ir administracinė 
tvarka nubausti po 15 parų arešto Ge
diminas Longaudis tris metus iš eilės, 
o Egidijus Ricius praėjusiais metais 
mėgino įstoti mokytis į Kauno kunigų 
semnariją. KGB juos šantažavo, bet 
moraliai jų nesulaužė. ¡ seminariją 
neprimė.
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JAUNIMUI
VI PAS. LIETUVIŲ JAUNIMO KONGRESO STUDIJŲ DIENOS
( tęsinys iš praeito nr.)

Antradienį gruodžio 22 dienos te
ma buvoo: Išeivijos jaunimo darbai. 
Paskaitą skaitė K. Ivinskis (Vak. 
Vok.) apie "I-V PLJKų nutarimų 
įvertinimą”. G. Grušas ir A. Stepa- 
nas pristatė VI PLJK tiksus: "po šio 
Kongreso, sakė —kiekvienas kraštas 
turės numatytus konkrečius veiklos 
planus tarpkongresinei veiklai. Ir se
kė vaizdajuostė apie "Baltijos taikos 
ir laisvės žygį” kuris įvyko 1985 m. 
Europoje. Išeeivijos latviai, lietuviai 
ir estai, susirinkę laive, perplaukę 
Baltijos jūrą norėjo pasiekti Klaipė
dos ir kitus pabaltiečių uostus. Sim
boliškai, jie norėjo grįžti į tėvynę. O 
Sovietų Sąjungos valdžia nedavė lei
dimo tam laivui pasiekti Sov. Sąjun
gos teritoriją. Šio žygio svarba yra 
tame, kad Europos spauda labai su
sidomėjo paba’tiečiū klausimu, ir net, 
Sov. Sąjungos spauda plačiai apibu
dino įvykį. Simpoziume kalbėjo atsto
vai, kurie plaukė tame laive atskle s- 
dami to žygio prasmę. Trečio simpo
ziumo tema buvo "Ryškesni lietuviš
kos veiklos išeivijoje pavyzdžiai”. IŠ 
įvairių kraštų arba kontinentų, po vieną 
atstovą, turėjo progos pasisakyti apie 
tai. Pietų Ameriką atstovavo Analija 
Gaidimauskaite: "Nors mes, Pietų 
Amerikoje vis žiūrėjome į didesnius 
ir galingesn us kraštus, kaip į pavyz
džius, tačiau stengiamės dirbti ir būti 
tuo veidrodžiu, kuriame matytus mū
sų kartos ateitis kituose kraštuose ir 
parodyti, kad, jeigu norime, galime 
išmokti lietuvių kalbą ir taip būti lie
tuviškam pasauliui pavyzdžiais”.

Sekė diskusijų būreliai, susidėję iš 
10 arba 12 asmenų, kur pasikalbėjo
me apie lietuvišką veiklą išeivijoje. Va
kare, visų kraštų atstovų vadovai, pris
tatė iš savo kraštų ats'vežtus projek
tus. Argentinos veiklos projektus 
pristatė N. Ruplėnas: "ALJS tikslas 
yra sujungti visą Argentinos lietuvių 
jaunimą. ALJS veiklos planai yra: 
ruošti šio kongreso pranešimą Argen
tinos Bendruomenei, tęsti stovyklų 
organizavimą stengtis pritraukti vai 
kus, kad jie domėtųsi lietuvių kalba 
bei papročiais, ruošti meno parodas 
bei abitūrentų ir pavasario gegužines, 
suorganizuoti greitos reakcijos būrelį, 
kuris rūpintus patikslinti neteisingus 
požiūrius į Lietuvą argentinieč ų spau
doje, kaliniams rašymo būrelio įstei
gimą, organizuoti birželio ištrėmimo 
minėjimus”.

Tree adienį 23-XII-87, dienos te
ma buvo: "Tautinio apsisprendimo 
motyvai”. Paskaitą skaitė Viktoras 
Nakas, vienas iš N. Yorko Lietuvos 
Informacijos Centro vadų. Labai tei
singai jis sakė, kad tautinė atsakomy
bė yra tautos išlikimo būtina sąlyga. 
Per simpoziumą atstovai iš kiekvieno 
krašto pareiškė savo nuomones. D.

Analia Gaidimauskaite

Rastauskaitė išreiškė savo mintis atsa
kydama į klaisimus: "Kodėl man rūp< 
lietuvių tautos 'ikimas? Ką man Lietu
va duoda? Ką aš duodu Lietuvai!”. 
Gi Daniela sakė: "Jaunimas turime 
prieš akis ilgą kelią ir d delį darbą: 
tęsti vyresniosios kartos pastangas or 
ganizuojant lietuvišką išeiviją, t. y. 
išmokstant savo kalbą, puoselėjant 
papročius ir tą tautinę sąmonę, kurį 
mus jung a tarp savęs ir kartu su mū
sų protėvių šalimi Lietuva”.

Antra tos dienos tema buvo "Lie
tuvių kalbos svarba ir švietimas”. E. į 
Juodvalkė (Vak. Vok.), Laisvosios 
Europos Radijos lokutorė, savo pas
kaitoje pabrėžė būtinumą gilesnio lie
tuvių kalbos pažinimo, kaipo būtiną 
sąlygą išeivijos kultūrinei veiklai. Se
kė simpoziumas apie "Lituanistinį 
švietimą išeivijoje”. Atstovai pasisa
kė apie vaikų darželius, šeimų sto- 
vyk'as, savaitgalio mokyklas, Vasario 
16-tos Gimnaziją. Čikagos Pedagogi
nį Institutą, Lituan'stinę Katedrą, Li
tuanistiniai Seminarai ir Vilniaus Uni- 

i versiteto vasaros kursus. Apie Vasa
rio 16-tos Gimnaziją kalbėjo atstovai 
iš Vak. Vok. - Klaus Žulys, iš Aus 
tralijos - M. Coxaité, iš Kanados - 
Rimas Čuplinskas ir iš Argentinos - 
A. Gaidimauskaite.

Truputi pavargusius tą vakarą mus 
nuvežė į miesto centrą, kur dalyva
vome australiškuose šokiuose "Busn 
Dance”. Muzika yra labai panaši į 
Siaurės Amerikos "cowboys” muziką.

Ketvirtadienį 24 - XII vakare atsto
vai šventėme Kūčias kartu su beveik

■ 500 lietuvių Sydnejaus lietuvių na
muose.

Kalėdos buvo laisva diena ir jauni
mas prale do pajūry.

Studijų Dienų antrą dalis vyko 
Australijos sostinėje, Cambeproje.

i Jau po pietų, šeštadienį 26 d. 
i gruodžio pradėjome su tema: "L'.etu- 
I viškai nekalbančių vieta lietuviškoje 
: veik'oje”. Per simpoziumą įdomiai 
ir prasmingai kalbėjo apie mišrių šei
mų vaidmenį lietuviškoje veikloje, 
kun. A. Saula.tis, daug metų gyvenęs 
Brazilijoje. Nelabai sėkmingai vyko 
debatas: "Be lietuvių kalbos Lietuva 
išeivijoje negali išsilaikyti”. Yra a š- 
ku, kad nėra argumentų prieš šią te
mą ir lengvai galima pasisakyti už ją.

Vėliau vyko Darbo būreliai, ku- 
r uose kiekvieno kontinento susirinkę 
atstovai kalbėjo apie "veiklos projek
tus” ryšiantys su tos dienos tema.

Sekmadienį 27-XII-87 buvo pas
kaita: "Religijos vaidmuo dabartinėje 
Lietuvoje”. Ją skaitė vysk. A. Bal
takis. Vėliau pasisakė Gintė Damušy- 
tė, New Yorko Lietuv'ų Informaci
jos Centro pirmininkė ir Daiva Skuo
dytė, nesenai išvykusi iš Lietuvos į

MŪSŲ KOLONUOS DARBUOTOJAI

Irena A. ir J. Leopoldas Stankevičiai

Irena Sofija Andriuškaitč Stanke
vičienė, gimusi Argentinoje. Jos tė
vai: Adelė Stalioraitytė, gimusi Ar
gentinoje ir Vaclovas Andriuška, gi
męs Šiauduose 1924 m. atvyko Ar
gentinon, 1926. m. sukūrė šeimos ži
dinį.

Irena baigus Liceo José M. Estrada 
gimnaziją, du metus Bs. Aires Uni
versitete studijavo literatūrą. O lie
tuviškoj veikloj pradėjo rodytis nuo 
pat mažumės kaipo pianistė ir akom- 
paniavo daugeliui solistų iš mūsų ko
lonijos. Gi 1952 m. sukūrė Argenti
nos Lietuvių Jaunimo Teatrą, kuris 
suvaidino visą eilę veikalų: dramų ir 
komedijų Susivienijime Lietuvių Ar
gentinoje, Lietuvių Centre, Lietuvių 
Parapijos bei Berisso salėse: Valkata 
(jos išversta ispanų kalboje), Iš mei
lės, Petro Pampalio piršlybos, Advo
kato patarimai, Uošvė į namus-tylos 
nebebus Daug sugebėjimo ir 
kantrybės parodė įste'gdama vaikų 
chorą-SLA Mažųjų Ansamblį. O ki
tiems padedant SLA patalpose suor
ganizavo puikią dailininko Jono Rim
šos meno parodą pakviesdama visus 
mūsų kolonijos mėgstančius tapybą 
joje dalyvauti. Kurioje be J. Rimšos 
virš 10 paveikslų matės: Kuprevičiaus, 
Kučinskienės Kalibato ir kitu kūriniai., C

Daug pastangų pareikalavo III-sis

JAV kartu su tėvu Viktoru Skuodžiu, 
buvusiu sąžinės ka'iniu.

Apie nūdienės Lietuvos jaunimą: 
jų interesus, vertybes, nuotaikas ir 
pasipriešinimo galimybes per simpo
ziumą kalbėjo atstovai iš įvairių kraštų. 
Iš Argentinos gvildeno temą Daniel 
Aglinskas.

Sekmadienio Mišios, kurias iš anks
to ruošėm drauge su kun. A. Saulab 
čių, buvo įdomios ir skirtingos: Ats
tovai skaitėme skaitinius, giedojome 
l etuviškas giesmes, per aukojimo mal
das - kiekvienas lapelyje parašė savo 
intenciją; Tėve mūsų buvo kalbama 
kiekvienoje kalboje ir dar be žodžių - 
buvo ant lentos Vyto Čuplisko iš Ka
nados nupiešta.

(bus daugiau)

PLJK-as Villa Marista, kur drauge 
su kun. J. Margiu ir Sės. Ignės Ma- 
rijošiūtės pagalba reikėjo duoti orien
taciją visiems tiem kurie nekalbėjo 
lietuviškai ir parengti Kūčių stalą 300 
dalyvių. O 1981 m., nepasitraukus 
nuo visuomeninio darbo sukūrė Kul
tūros Kom'siją su puikia darbuotojų 
grupe Susivienijime Lietuvių Argen
tinoje, kuri iki šių dienų labai puikiai 
veikia, dažnai pakviesdama visą eilę 
įdomių ir įvairių paskaitų bei koncertų 
per visus tuos metus.

1986 m. išsipildė Irenes senas sap
nas, nes turėjo progos lankytis Lie
tuvoje su pirma ekskursija, kuri važia
vo :š Bs. Aires ir pažinti tėvelio tautą 
bei jo gimines. Parsivežus daug iš- 
spudžių ir paskatos didžiausiam troš-
kimui: išlaikyti lietuvių kalbos varto
jimą Argentinoje. Ji yra PASAU
LIO LIETUVIO bendradarbė. Gi 
sukūrusi lietuvišką šeimą su Leopol
du Stankevičium, užaugino ir išmoks
lino dukterį Silviją Kristiną, Bioche
mike, SLA damų grupės "ŽIBUČIŲ” 
dalyve, kuri kalba lietuviškai, yra 
ištekėjusi ir augina du bernukus.

Juozas Leopoldas Stankevičius, gi
męs Argentinoje. Tėvai: Kastulė 
Migauskaitė ir Juozas, abu kilę iš 
Marijampolės ir ten vedę. 1926 m. 
atvažiavo į Argentiną. Leopoldas bai
gęs Comercial J. V. Gonzalez gim
naziją studijavo Bs. Aires Farmako
logijos Fakultete ir gavo Optiko titu
lą. O lietuviškai veiklai pasiruošė it 
įgyvendino: lankydamas 4 metus Tu
mo Vaižganto mokyklą Argentinoje, 
kurios direktoriais buvo ponai Na'i- 
vaikai, ir nuo pat mažens aktyviai pri
sidėjęs prie Lietuvių Parapijos darbo 
su pirmais Tėvais Marijonais. Buvo 
antras lietuvių parapijos klopčiukas, 
laikraščio "Laikas” ir Šv. Cecilijos 
choro nariu bei vienas iš kūrėjų At- 
gentinos Lietuvių Jaunimo Draugijos 
"Vyčiai” ir Argentinos Lietuvių Jau
nimo Teatro veikliu nariu. Įsirašęs 
į SLA narių eiles, gre't ūžime atsa
kingas vietas: visuomet būdamas Cen
tro Valdybos nariu, 1968-69 metais 
ėjo Pirmininko pareigas, o dabartiniu 
metu eina Vicepirmininko. Daug me
tų organ'zavo lietuvių kalbos pamo
kas SLA patalpose. Būnant 1981 m. 
ALOS Tarybos Pirmininku teko or
ganizuoti VII PALK-so ruošos Ko
mitetą, kuris tą Kongresą pravedė, o 
1983 m. prisėjo birželio-liepos mėn. 
vykti į S. Ameriką su kitais Argenti
nos atstovais dalyvauti VI PLB Se me 
Chicagoje, kaipo krašto Valdybos 
Pirmininkų. Gi 1987 m. rugsėjo mėn. 
su ekskursija lankėsi Lietuvoje, kur 
teko pirmą kartą išvysti protėvių kraš
tą ir susitikti su giminėmis bei parsi
vežti visą eilę įspūdžių.

Irena ir Leopoldas yra gatvės "Li- 
tuania” kūmai. Abu kalba laisvai ir 
mie'ai lietuviškai, o jų namuose iš vi
sų kelionių, nuo gerų lietuvių draugų 
būrelio dovanų yra įrengtas gražus ir 
kuklus lietuviškas kampelis.
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UŽ MIRUSIUS

Už a.a. Petrą MekšriŪną, jo 6-rių 
metų mirties sukaktyje ir Pijų Saka
lauską, bus atnašautos šv. Mišios Ma
ria Auxiliadora bažnyčioje Berisse 
rugpjūčio 28 d. 17,30 vai.

Gimines ir pažįstamus kviečia žmo- 
na-sesuo Elena Sakalauskaite Mekš- 
riūnienė.

MŪSŲ MIRUSIEJI
j* Marija Packevičaitė S manaus- 

kienė, gimusi 1904 m. Barčių km-, 
Lazdijų valsčiuje, Dzūkijoje, po trijų 
savaičių ligos, savo namuose Lanus 
mieste, mirė š.m. liepos 6 d., sulau
kus 83 metų amžiaus.

Marija Packev’čaitė dar Lietuvoje 
ištekėjo už Bernardo Simanausko ir 
atvyko 1927 metais Argentinon. 
Užaugino ir išmokslino sūnų Jonų 
Juozą, kuris tapo gydytoju ir dabar 
gyvena su žmona Irene Josefa Velič- 
kaite Lanus mieste, kurie šeimos ži
dinį yra sukurę 1957 m. kovo 26 d. 
Aušros Vartų lietuvių bažnyčioje, 
Avellanedoje.

Marija per 30 metų dirbo Alpar
gatas fabrike. Ilgus metus mirus 1952 
m. ''apkričio 23 vyrui Bernardui, liko 
našlė ir uoli "Gyvojo Rožinio” nare 
bei "Laiko” skaitytoja.

Liepos 7 d. su religinėmis apeigo
mis, kurias atliko kun. Ant. Lubickas, 
buvo palaidota Sarandi kapuose. O 
liūdesyje likos sūnus Dr. Jonas Juo
zas Simanauskas, marti Irene Josefa 
Veličkaitė, vaikaičiai: Tr'stan su žmo
ną Maria Julia Salvoreza ir Izolda 
Eglė su vyru Daniel Mario Calabria, 
provaikaitė Agutč Viktorija, sesuo 
Vlade Packvičaitė Zabarauskienė, 
jos vaikai ir jų šeimos, kiti giminaičiai, 
kaimynai, draugai. Ilsėkis Ramybėje!

J” Juozas Pileckas, 82 m. amžiaus, 
kilimo nuo Alytaus, mirė birželio 18 
d. Buenos Aires mieste, Liūdesy liko 
žmona Elžbieta Lužaitė - Vanagienė, 
su sūnus, marti, posūnus Rikardo Va
nagas, kiti giminaičiai, kaimynai ir 
draugai. Palaidotas Chacarita kapi
nėse.

f Jonas Čeplikas, 86 m. amžiaus 
mirė 18 gegužės. Palaidotas Cerro 
kapinėse.

■į- Pijus Sakalauskas suvalkietis, 
nuo 1963 metų turintis š rdies nega
lavimus, 9 liepos rytą rastas ramiai 
užmigęs amžinu miegu. Velionis bu
vo gimęs 1905 m. liepos 14 d. Men
kintu km. Sintautų vlšč. Šakių aps. 
1927 m. atvažiavo Argent non. 1943 
m. vasario 27 d. Aušros Vartų lietu
viu bažnyčioje sukūrė šeimos židinį 
su Uršule Galgatavičiūte. Užaugino 
dukterį ir sūnų. Dirbo susisiekime 
inspektoriumi omnibusuose. Liko liū
desyje žmona Uršulė, duktė Maria 
Carmen 1965 m. gruodžio 11d. ište
kėjusi už Juan Norberto Cyžiaus, 
sūnus Antanas, vaikaičiai Daniel ir 
Gustavo, sesuo E'ena Sakalauskaite 
Mekšriunienė, pusbrolio Kosto Mike- 
la:čio vaikai su šeimomis: Rikardo, 
Luis ir Alfredo, seserėčia Elena Bu
čytė Žagrakalienė, jos vyras dr. En
rikas, jų vaikai ir motina Jadzė Sur
vilaitė Žagrakalienė, žmonos sesers 
Juodžių šeima, kiti giminaičiai, kaimy
nai draugai Argentinoje, o Lietuvoje 
tik brolių vaikai ir jų šeimų nariai. 
Palaidotas Avellanedos kapinių nišoje.

Visą laiką, kol sveikata leido, kas 
sekmadienį giedojo šv. Cecilijos cho
re, priklausė Susivienijimui Lietuvių 
Argentinoje ir dėl to šv. Mišios buvo 
už jį 9 liepos paaukotos, ir lepos 17 
d. 10 vai. buvo atnašautos.

j* Bruno Eidukonis, 81 m. amžiaus, 
kilęs iš Vabalninku vlsč. Biržų aps., 
netikėtai, nuo širdies smūgio mirė lie
pos 1-a d. 1928 m. atvykęs Argenti
non sukūrė šeimos židinį su Stefanija 
Krivaite, kuri 1964 m. sausio 25 d. 
mirė palikdama našlaitę Mariją Mag
daleną, kuri ištekėjo už Karolio Leo
poldo Zvinakevičiaus, kuris 1987 m. 
gegužės 8 d. mirė. Bruno Eidukonis 

' antrą kartą vedė Emiliją Vaišvilaitę 
Trimonienę. Velionis buvo pramo
nininkas - turėjo kėdžių fabriką. Liū
desyje liko duktė Marija Magdalena, 
žmona Emilija, svainė Pranė Krivai- 
tė Aukštika menė ir jos sūnus ir duktė 
su šeimomis, kiti giminaičiai, draugai 
ir kaimynai. Palaidotas nuosavame 
panteone prie žento Avellanedos ka
pinėse.

j- Stanislovas Vūkišius, 81 m. am
žiaus mirė balandžio 7 d. Buenos Ai
res mieste. Liūdesy liko žmona Bar
bora Jurevičiūtė, posūnis ir podukra 
su šeimomis. Palaidotas Chacarita 
kapuose.

j" Prel. Pijus Ragažinskas, mirė šir
dies priepuolio ištiktas birželio 20 d. 
pavakarėje. Velionis gimė 1907-V-4 
Pajevonyje, Vilkaviškio aps. Kunigu 
įšvent ntas 1931-VI-21 ir iki 1935 
vikaravo Liudvinave, o 1936-VIII iš 
Suvalkų Kalvarijos išvažiavo Brazili
jon pastoraciniam darbui, Sao Paulo, 
Vila Zelina rajone. Energingai ir na
šiai rūpinosi materialiais ir dvasiniais 
lietuvių reikalais, visokių lietuvių or
ganizacijų vadu ir globėju būdamas 
iki pat mirties. 1936-41 redagavo sa
vaitraštį Šviesą, o 1947 įste.gė "Mūsų 
Lietuvą” iki šiol kas savaitę tebeinan
čią ir bendradarbiavo S. Amerikos <’iet. 
spaudoje. Pašarvotas lietuvių šv. Juo
zapo bažnyčioje, o iš ten palydėtas 
į Amžinojo Poilsio vietą.

Okupuotoje Lietuvoje mirė:
J- Kun. Liudas Puzonas, Labanoro 

parapijos klebonas mirė gegužės 2 d., 
gimęs 1911 m. Dauguose, kunigu įš
ventintas 1936-V-31. Labai malonaus 
būdo Sibiro kankinys, didelis idea
listas. Tapęs laisvu Sibire, dar 4 me
tus ten laisvanoriškai apaštalavo lietu
viu tarpe. Tai jau 5-tas šimet miręs 
ok. Lietuvoje ir pirmas Kaišedorių 
vyskupijoje miręs kunigas. Pirmojo 
Lietuvos kard. Vincento Sladkevičiaus 
vyskupijoje yra 65-kios bažnyčios. 
Jau apie 10 iš jų neturi savo kunigo 
ir turi būti aptarnaujamos iš kitur at
vykstančių kunigų. O visose šešiose 
Lietuvos vyskupijose, jau 160 bažny
čių neturi savo kunigo.

J- Dail. prof. Juozas Mikėnas mirė 
Kaune, š.m. balandžio 7 d., eidamas 
89-tuosius savo gyvenimo metus. Pa
laidotas Petrašiūnų kapinėse.

j- Kun. Alfonsas Bernatonis, kapu
cinas mirė birželio 4 d. Frankfurte. 
Buvo gimęs prieš 73 metus Mediniš
kių kaime, Jiezno par. Alytaus apskr. 
Baigęs Kapucinų gimnaziją Plungėje, 
studijavo Miunsteryje. kunigu įšven
tintas 1943 m. Nuo 1950 m. iki 1965 
metų vadovavo lietuvių katalikų sie
lovadai Vokietijoje ir Austrijoje, bu
vo i'gametis Lietuvių Bendruomenės 
Tarybos ir Lietuvių Vasario 16-tosios 
gimnazijos kuratorijos narys. Palai
dotas birželio 10 d. Dieburge.

J* Antanas Bimbiris, 47 m. amžiaus 
mirė gegužės 25 d. Palaidotas Cerro 
kapinėse.

J* Pranas Jonaitis, š.m. birželio 17 
d., naktį sulaukęs 87 metų amžiau* 
amžinu miegu užmigo. Velionis buvo 
kilęs iš Karanavos kaimo, Josvainių 
vlšč. Kėdainių apskrities. Argentinon 
atvyko 1929 metais. 1937 m. lapkri
čio 20 d. sukūrė šeimos židinį su Ap®- 
lonija Ruškaite. Jau kuris laikas kaip 
buvo išėjęs pensijon ir gyveno nuo- 
savuose namuose Temperley.

Buvo uolus "Laiko” skaitytojas ir 
susipratęs katalikas, dalyvavo lietu
viškoje veikloje, uoliai lankydavosi 
ALOST susirinkimuose. Ci iąm liū
desyje liko ligone žmona Apolonija, 
žmonos brolis Antanas Rukšas, krikšto 
sūnus Robertas Staniulis su motina. 
Palaidotas su religinėmis apeigomis 
š.m. birželio 18 d. Lomas de Zamora 
kapuose.

SECCION ESPAÑOLA
BIENAVENTURANZAS 

DEL ANCIANO
BIENAVENTURADOS aquellos 

que entienden mi paso vacilante y mi 
temblorosa mano.

BIENAVENTURADOS aquellos 
que tienen en cuenta que ya mis oídos 
tienen que esforzarse para captar las 
cosas que ellos hablan.

BIENAVENTURADOS aquellos 
que se dan cuenta que ya mis ojos 
están nublados y mis reacciones son 
lentas.

BIENAVENTURADOS aquellos 
que desvían la mirada con disimulo al 
ver que he derramado la taza de café 
sobre la mesa.

BIENAVENTURADOS los que 
con una sonrisa alegre me conceden 
un rato para charlar de cosas sin im
portancia.

BIENAVENTURADOS aquellos 
que nunca dicen: ya ha contado eso 
dos veces.

BIENAVENTURADOS aquellos 
que saben arreglarse para traer a la 
conversación y a la memoria cosas 
pasadas.

BIENAVENTURADOS aquellos 
que me hacen comprender que soy 
amado y que no estoy abandonado 
ni solo.

BIENAVENTURADOS aquellos 
que comprenden que me cuesta mu
cho encontrar la fortaleza para llevar 
mi cruz.

BIENAVENTURADOS los que 
me facilitan el paso final a la Patria 
celestial con amabilidad y buenas for
mas.
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PASAULIO LIETUVIU BENDRUOMENĖS VII SEIMAS C.

12-kos kraštu atstovai Vil-jame P-L.B. Seime 1988-VI-28-30 Toronte.
1988 metų birželio mėn. nuo 28 

iki 30 d. Toronto mieste, Kanadoje 
įvyko VII Pas. Liet. Bend-nės Seimas, 
kuriame dalyvavo iš 13 pasaulio kraš
tų atstovai (apie 200 asmenų) iš ku
rių 100 atstovų.

Seimą atidarė Pas. Liet. Bend-nės 
pirmininkas Vytautas Kamantas. Prie 
garbės stalo susėdo visų kraštų atsto- 
vai-pirmininkai. Argentiną atstovavo 
Antanas Mikučionis. Seimą pasvei
kino Toronto gubernatorius Philips, 
kuris pa'inkė j o seimui sėkmės.

Pirmomis dviem dienomis buvo 
kraštų pranešimai, bei Pasaulio Liet. 
Bendruomenės įvairių sekcijų veiklos 
apibudinimai laike keturių metų. Pra
nešimų metu atstovai laikėsi daugiau 
pasyviai, nebuvo daug klausimų.

Daugiau klausimų ir diskusijų iš
kilo trečioje dienoje, kaip buvo lie
čiami lietuvybės išlaikymo ir santykių 
su Lietuva klausimai. Tačiau didelis 
dalis šių klausimų buvo jau išnagrinė
ta laike Kultūros kongreso.

Seimui svorio pridavė du iš Lietu
vos atvykę Helsinkio grupės veikėjai: 
tai Vyt. Skuodis ir Algirdas Starkevi
čius, kurie pasisakė už aiškią politiką 
dėl išlaisvinimo ir grynos kultūros, 
paremtos dorove išlaikymo.

Paskutinę seimo dieną buvo išneš
tos rezoliucijos dėl Lietuvos laisvės 
įšsikovojimo, pasiunčiant visiems kraš
tams, kur gyvena lietuviai. Buvo pa
dėkota S. Amerikos prezidentui Rea- 
genui už jo paramą dėl lietuvių kali
nių išlaisvinimo, Sv. Tėvui Jonui-Po- 
vilui už vyskupo Vicento Sladkevičiaus 
pakėlimą į kardinolą.

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ 
ARGENTINOJE VEIKLA

1. — "Dobilo” rūbinės pagerini
mui 1-a rifos premiją: Stankevičių 
šeimos dovanotas "Neringa” ir "Dai
na Lietuvai” knygas laimėjo jaunuo
lis Axel Blumbergas, o Il-ą p. Jose 
R. Staloraitis. Rifa davė 1.000 Aust, 
pelno.

2. — Neatitaisomą žalą ir gilų liū
desį suteikė draugijai birželio 11 d. 
Garbės Nario Juozo Rickausko neti-

1988 Liepos mėn.

Užbaigiant seimą buvo išrinkta 
nauja Pasaulio Liet. Bendruomenės 
valdyba, kurios pirmininkas Dr. Vyt. 
Bieliauskas iš S. Amerikos, kurios kiti 
nariai: Eugenijus Čiupli|r.skas (Kana
da), Vytautas Dambrava (Venezue
la), Algimantas Gureckas (Š. Ame
rika), Raimundas Kūdikis (S. Ame
rika), Algirdas Jusukonis (Kanada) 
ir Gabija Juozapavičiūtė Petrauskienė 
(iš Kanados).

Seimas buvo užbaigtas pokyliu 
Westbury viešbutyje, kur vyko sei
mas. Laike pokylio programai vado
vavo Kanados krašto pirmininkas Vyt. 
Biereta kuris padėkojo visiems, kurie 
prisidėjo prie seimo pavykimo. Vyt. 
Kamafetas ta proga išdalino visiems 
seimo atstovams dalyvio diplomą. Ar
gentiną atstovavo šie asmenys: Sofia 
Bagdanavičiutė, Birutė Daratienė, Ju
lius Mišiudas, Ant. Mikučionis, Clau
dia Makauskaitė, Albertas Stalioraitis 
ir kun. Aug. Steigvilas. Pietų Ame
rikos atstovai buvo apgyvedinti šei
mose o kiti atstovai apsistojo West
bury viešbutyje, kur vyko kongresas 
ir seimas.

Laike seimo įvyko ir pavieniai ats
kiri susirinkimai, kaip pavz. Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Sąjungos su kitų 
kraštų jaunimo atstovais, Pietų Ame
rikos atstovų pasitarimas su nauja PLB 
valdyba, Europos kraštų pokalbis su 
nauja PLB valdyba.

Kol kas dar nežinia, kur bus naujos 
PLB Valdybos būstinė, tiktai ponas 
Vyt. Bieliauskas yra pasiryžęs greitai 
aplankyti Pietų Amerikos kraštus.

Dalyvis A. S.

keta mirtis, kuris buvo palaidotas La- 
nus kapinėse.

3. — Birželio 12 d. "Dobilo” an
samblio mažieji ir jaunuoliai dalyva
vo 100 metų "Vila de los Industria
les” metinėse Lanus mieste. Ansam
bliui vadovauja p. Osvaldo Levana- 
vičius su poniu Estela J. de Vezbickas 
ir Nelida S. de Mahne bendradarbia
vimu.

4. — Birželio IJ^d. krepšinio ko
manda "Žalgiris SLA” rungėsi su C. 
A. Olimpo komanda sekančiais davi- 

Jurgis Rauba, seniausias "Laiko” skai
tytojas, balandžio 23 dieną atšventęs 
94-sius amžiaus metelius jaučiasi kaip 
jaunikaitis viskuo patenkintas. Lin

kime taip virš šimto išsilaikyti!
jjį'K J.»lTE.MUiĮĮgf»lJ! U-1”

niais: Jaunieji: Olimpo 59 "Žalgiris 
SLA” 57; Vyresnieji: Olimpo 58 Lucci Baubinienė ir Juan Carlos Ni-
giris SLA” 32. Ekipo vadovas p. Juo
zas Petraitis kviečia visus jaunuolius 
nuo 11 metų amžiaus praktikuoti 
krepšinio žaidimą kiekvieną pirmadie
nį trečiadienį ir penktadienį nuo 18 
valandos.

5. — Centro Valdyba dėkoja p-iai 
Isolda! Simanauskaitei de Calabria už 
visus birželio šeštadienius paskirtus 
mokymui lietuvių tautodailės mezgi
niuose, kuo labai domisi grupė ponių.

6. —■ Centro Va'dyba dėkoja p. 
Kazimierui Mačiuliui už atliktus spaus 
tuvės darbus.

7. — Nuo birželio 10 parduoda
mos įžangos į 74-jų metų vakarienę 
liepos 30 d. 22 vai.: Svečiams 80 
Austr.; Nariams 70 Austr.

8. — Birželio 22 išskrido į Torontą 
Kanadon pp. Antanas Mikučionis ir 
Albertas Stalioraitis atstovauti Susivie
nijimo Lietuvių Argentinoje VII PLB 
Seime nuo birželio 27 iki 30 "Loew’s 
Westbury Hotel” vietovėje.

9. — 74-os SLA metinės randasi 
šventės aprašyme ir skelbime.
LIETUVIŲ SUSIVIENIJIMO 
METINĖ ŠVENTĖ

Argentinos Lietuvių Susivienijimas 
savo metinę šventę pradėjo su iškil
mingomis Šv. Mišiomis liepos mėn. 
9 d. šeštadienį, kurias atnašavo kun. 
Ant. Lubickas. Prie altoriaus su Ar
gentinos ir Lietuvos vėliavomis apsi
rengę tautiniais rūbais garbės sargv- 
bą nešė "Dobilo” ansamblio jauni 
mas. Po m:šių Susivienijimo pirmin. 
Raul Stalioraitis pagerbė mirusius na
rius, tylos minute, o kun. A. Lubickas 
sukalbėjo maldą. Po to gyvų gė'ių 
vainikas, buvo padėtas prie lietuviško 
kryžiaus sodelyje.

Pagrind nis paminėjimas įvyko lie
pos mėn. 10 d. sekmadienio vakare. 
Buvo iškilmingai jaunimo įneštos Ar
gentinos ir Lietuvos vėliavos, sugie
doti abiejų tautų himnai.

Susivienijimo draugiją, švenčian
čią 74 metų sukaktį sveikino: kun. 
Aug. Steigvilas ALOST sekretorius 
ir Aušros Vartų klebonas, bei "Laiko” 
redaktorius, Antanas Gregonis Lietu-
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Naujoji "NEMUNO” valdyba 
1988-1990 metams buvo išrinkta:

Pirmininkas - Enrique O. Baubinas, 
' Sekretorė - Ana Lia Aloro de Surija, 
Iždininkas - Juozas V. Surila, Nariai: 
Jonas Valuntas, Antanas Ort z, Al
fonsas Markus, Hektoras Kavaliūnas, 
Pagalbiniai: Estera Ona Butkutė Dul

, kienė, Albertas Markus, Anatolia 

colach.
Revizijos Komisijos Nariai: Mario 

Legu'zamon, Monika Nav'skas ir Ni
colas Meleska. Pagalbiniai: Juan De
michelis, Juan Sakalis ir Raul Fuentes.

GIMĖ
Montevideo, Urugvajuje gegužės 

16 d. gimė Ivana Laima, Elvitos Al
bos Lamauskaitės ir Mindaugo Ro
berto Mačanskų pirmoji dukrelė. Abu 
tėvai ilgą laką priklausė Ąžuolyno 
ansambliui. Linkime Ivanai Laimai 
sveikai užaugti savo šeimos džiaugs
mui ir žmonijos gerovei.

PADĖKA
Senelių Židinio Valdyba dėkoja 

poniai Dianai Stonkunienei už paau- 
kavimą: bibliotekos, spintos, stalo, 
kėdės ir indų virtuv.’ai.

Širdingai ačiū Valdyba 

viu Centro vice-pirmininkas, Valen
tina Bukauskaitė de Pérsico "Mindau
go” draugijos pirmin nkė, Adomas 
Burba Liet. Senelių Židinio pirmin. 
bei "Arg. Balso” redaktorius Pranas 
Ožinskas. Visi palinkėjo šlaikyti to
liau lietuvišką kultūrą ir kalbą.

Meno programa susidėjo iš trijų 
da'ių. Visų pirma pasirodė patys ma
žieji su vaizdeliu: ' SLA 1914-1938”, 
kuris visus pralinksmino savo nekal
tumu. Vaizdelį paruošė Ne'ida Za- 
vickaitė de Mahne ir Estela Vezbi- 
ckienė. Toliau mažųjų gtupė sušoko: 
"Lenciūgėlį”, "Gyvatarą” ir "Šusrą”.

Paskutinėje meno dalyje "Dobilo” 
ansamblis sušoko gyvai šiuos šokius: 
"Mikitą”, "Landinį”, "Jonkelį” "Aš- 
tuonytį” ir "Malūną”, publikai karštai 
palydint plojimais. Meno programą 
gražiai pravedė Marcelo Stanevičius ir 
Daniela Rastauskaitė. Jaunimą šokių 
programą paruogė Osvaldo Levana 
vičius. Akordeonu šokius pa ydėjo 
Hernando Legal.

Programą uždarė pirmin. Raul Sta- 
fioraitis, padėkodamas vis ems sveikin
tojams, meno programos atlikėjams 
ir visiems svečiams. Po programos 
sekė užkanžiai prie stalų ir pokalbiai 
tarp svečių. Dalyv.s
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